
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
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Ljubav Učiteljeva govori

»K ako su mili stano­vi Tvoji, Gospode nad 
vojskama! Čezne i gine 
duša moja na dvorovima 
Gospodnjim«. (Ps. 83, 1, 2)

Iz Ulaza današnje 
sv. Mise.
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Dnevno ispitivanje 
savjesti

Sv. Katarina lx Genuc tolik* je u«- 
bila Boga. da Je klicala: »OUsada M> 
•mUe aUta riže maje »cee *rikev*U «* 
•val svijet! Na a njeme ne smije MM 
vite nikakeve ljubavne naklenoell pre­
ma onomu, ito Ljubi »vijci! Kad bi bila 
IMPOdarica nad tisuće svjetova, ja Mb 
se potpuno svega odrekla, same da Beg 
bude savriteni gospodar moga srca!«

Svetica je potpuno upoznala. kolika 
jc ljubav Božja prema svakomu poje­
dinom čovjeku I prema ljudima uopće. 
I tu ljubav treba usvraUU. »Bog je to­
liko ljubio svijet, da je predao Jedine- 
rodenoga Sina svog*- da nijedan, koji 
vjeruje o njega, ne pogine, nego da ima 
život vječni« (Iv. k 18).

Tu je Božju ljubav Isus sam posvje­
dočio: »Kao ito mene poznaje Otac, I 
ja posnajem Oca, i tivot svoj polašem 
ta ovce svoje« <Iv. I«. IM. I doista je 
ilvet svoj položio sa svoje evee. Raspet 
je na križa sa spasenje ljudskog* rod*.

Kale je narod ljubio sv« 1 Učitelja, 
koji ga Je učio. On naime nije samo 
govorio o ljubavi, nego ju Je sam 
svojim debrečinatvima I svojom smrću 
zasvjedoči*. U loj Njegova! ljubavi je 
LM« Mm i vMoUtv« lb«. Njesvrtb 
propovijedi. Svali* naime, tko Ma se 
je približio, osjetio je. da taj Učitelj 
rashodne dijsK samo dobro i ptemeMtev 
Mo je pohnajeuo u-NJtgppB JMea» O» 
je sunčanom toplinom svega Sreo to­
pio one. Me je bilo samrsneta I hladne. 
Smektao eno, Ito Je Mio ukočene I 
tvrdo. On je prema svima takav: Svi­
ma Je činio sve

Učitelj se nije družio samo s vellki- 
eaa i učenima On privlači k sebi slabe 
I matodažoc. Siromahe I sapuMeae. Od­
bačene I zanemarene. On nagovara sa 
svakim srdačno I neusiljesm. Da to po­
tvrdi. sam je govorio, da je dodao da 
»potr*« isgubljene ovce dom* Israelo- 
vaa On ljubi I djecu I odrasle. I gred- 
nlke I pravednika Svi sa Njemu dragi. 
Za sve se On očinski brine.

Kolike je Učitelj ljubio svoj narod, 
to pokazuju Jod i nebrojena 'udesa, 
kuja je činio svome narodu. Svima Je 
činio sve dobre. Svi sa naiil kod ovoga 
betonskog liječnik* sdravlje I snagu. 
I bolesnici, koji su Ga s potpunim po­
uzdanjem priznzlL I slijepi. I hromi 
I kljsatl I grbavi. I dudevui i tjelesni

Ivan Krstitelj dalje sveja dva ače- 
rlka, da pitaju busa: »Jesi li U onaj, 
koji ima doći III drugoga da Čekamo? 
Um lm odgovori: »Idile I Javile Ivanu, 
•to čujete I vidite: Slijepi gledaju, bro- 
mi hodaju, gubavi se Mate, gluhi čuju, 
mrtvi ustaju. slromsshna m propovije­
da Bvassdeije. I blago onomu, koji m 
ne sablasni * mene« (Mek 1L B-dk

Učitelj je toliko ijuMu avaj narod, 
da Je i piske« nad ujopivim niTiltr—

kaje * btta aetsbjediva poradi njegove 
tvrdoglavosti I aepepravljivesti. Za ie- 
rstalos reče: »I kad se priMIdi. ugleda 
grad i šaptače nad njim govoreći: Kad 
bi I ii uposnao barem u avaj tvoj dan. 
Me je s* mir tvoj, ali Je sad sakriveno 
ed očiju tvojih! Jer će doći dani na 
tebe, 1 okrvlil će te neprijatelji tvoji 
opkopom. I opkollt će te 1 pritisnut će 
te ed svuda. I o zemlju će lupit tobom 
i djecom tvojem, koja su u tebi. I ne 
će ostaviti u teM kamen na kamenu, 
jer nisi uposnao vremena pohodeaja 
svojega« (Luka 1». 4P—44).

Učitelj ljubi svoj narod tako, to 1 
plače s njim, kad Je a talcolt. Lijepi Je 
deka« tamu smrt i uskrisenje Lasarovo. 
bus delaal na grob Lasarov. I »kad 
vidje njegovu sestru Mariju, gdje plače 
ona i gdje plaču Zidovi, koji s njome 
dodote. bio je a daći duboke potresen, 
nanija se... 1 proplak* bus. Tad* su 
Zidovi govorili: Gle. kako ga je ljubio« 
Cv. 11. 11—44). 1 petom rakztei Lasu*.

Ovaj događaj a I.starim psjhuujl sva 
»vejstva prave ljubavi Isusove prrms 
bližnjem« Tu sa se ispunile rijoM: »Po­
kaza se dobrota I čovjekotjuMje Beg*, 
oslrga Spasitelja« (TK «, 4). — »Pro- 
4*0 Je »>—Ulio 'Ine« dsbr* V UJečeN

sve« (Dj. M. Mk — »Jer ste okanili. da 
je blag (lobar) Gospodin« (1 Pet. k ».

Osim tega Je Učitelj svega sebe žrt­
vovao ito svoj narod: »Dobri pastir 
daje Hvat svoj sa ovce« (Iv. IP, 11). — 
»Sin čovječji nije dota*, da Njemu 
slete, nego da On sluti 1 da život svoj 
dade u otkup sa mnoge« (Mat. M, M)

Učiteljeva Je ljubav tekova, kakovu 
opisuje sv. Pavao: »Ne trati svoje, ne 
razdražuje se. ne misli o zlu; ne raduje 
se nepravdi. a raduje se Istini, sve pod­
nosi. sva vjeruje, -eemu se nada, sve 
trpi ljubav nikad m prestaje« (1. Kor. 
Ik s—7>

Zato Je ljubav Učiteljeva sve um NJ 
privezala. Zbog Njegove ljubavi svi su 
Ga slutali. Svi su UH sa Njim. I dohte 
Je On Jedini Učitelj u povijesti svijeta, 
koga vodi sam« ljubav prema svojim 
učenicima. I to ljubav prema onome. 
Ito je najdragocjenije, u čovjeka, a to 
je njegova đula i njezino spasenje. A 
da usto ne sanemarnje ni ne nputev- 
Un ni semaijsko dobre svojih sljedbe­
nik*. _ _ '----- ----------------

b tudUu Isusovih je govorila brđan­
ska ljubav. Zato je bodn mrkim venom 
verao md to svoje siučaieUe. a veto ta
-t dsnnr .

1. Sv. Pričest nzs sjedinjuje nsjtje- 
tnlje a Isusom: »Tko jede moje Tijelo 
i pije moju Krv. ostaje u Meni i Ja u 
njemu«. (Ivan d, S7).

2. Umncda va nam miloat peavrću- 
Juću.

3. Otatranjuje zle aklonosU I jača aa- 
hi ljubav k Bogu: »Dođite k meni svi. 
koji ste umorni 1 optžToćeud, l te ću 
Vas okrijevKl«, (Mat, i MM

SV. MISA
ZAHVALJIVANJE BOGU

Misnik pjeva Peeđalovlje, kojim sve­
čano cahvaljuje Bogu na daru. Na če­
mu da zahvaljujemo Gospodinu? Na 
daru neizmjerne vrijednosti. Bog nam 
je darovao svog vlastitog preljubljenog 
Sina, Isusa Krista, da bude Žrtva u 
naje spasenje Bog je kulao praoca 
Abrahama. Tražio je od njega, neka 
mu žrtvuje jedinca sina Izaka. U dull 
Abrahama zametnuta se strahovita 
borba: borila se prirodna očinska lju­
bav prema rođenom, jedinom sinu, 1 to 
sinu, u kojem su se imala ispuniti ona 
velika obećanja Božja, te Ambrahamo- 
va vjera, posluinost l ljubav prema 
Bogu. Abraham nije ovu kutnju htio 
da otkrije majci Tzakovoj. Znao Je, da 
materinsko srce ne bi moglo to podni­
jeli. Kako je svnlila ta orijažka borba? 
Abraham je divnom. nadnaravnom 
snagom nadvladao prirodnu očinsku 
ljubav prcnza svojemu sinu. Evo ga!

KOJE NAM MILOSTI DAJE 
SV. PRIČEST

Već je trgnuo ubojiitl nož. da usmrti si­
na l žrtvuje ga Bogu. Lijepo je taj pri­
zor prikazao umjetnik na žrtveniku Sv. 
Križa u zagrebačkoj katedrali. Bog je 
za toliku posluinost poštedio I Abraha­
ma i Izaka. Zadovoljio se žrtvom ovna. 
Otac nebeski, kad nam se smilovao i 
odlučio spasiti 1 to žrtvom Sina svoga 
Isusa Krista, nije poštedio svog ljublje­
nog Sina<. Oče, ako je moguće, neka 
me mimoiđe^kalež muke!« — vruće je 
molio Isus na Maslinskom vrtu. Nu 
Otac nebeski je tražio, da Isus pođe u 
gorku muku l smrt. Razumijmo riječi 
av. Evanđelja: »Bog Ja tako ljubio svi­
jet, da je dao Sina svoga, da nitko, tko 
u nj vjeruje, ne propadne, nego da Ima 
život vječni«. Evo, imamo razloga, da 
Bogu zahvaljujemo i to bez prestanka, 
a da ne spominjemo ostalih nebrojenih 
njegovih dobročiostava.

4. CisU nas od lahkih grijeha, Hiti 
n«s od smrtnih grijeha I bnte kasne 
za grijehe.

5. Jamstvom nam je za uskrsnuće l 
vječno blateostvo: »Tko Jede mej« Ti- 
Jeto i pije moju Krv. ima život vječni, 
I Ja ću * uskrisiti u dan auđnji«. (Ivan 2, 95).

Kako Je dnevno ispitivanje savjesti 
potrebno, govore nam o tom Izjave sve­
taca i razlozi uzeti iz razuma. Sv. Ba- 
zilije kaže: <Clm prođe dan i počine 
svaki tjelesni i duševni rad, svaki će se 
latiti, da pred sudačkom stolicom Svo­
je duše položi pomno račun svoje sa­
vjesti, prije nego legne na počlizak«. Sv. 
Efrem daje opomenu: »Svaku veće i 
svako jutro pogledaj točno, kako stoje 
poslovi tvoje duže. Na veće »tupi u so­
bicu svojega srca, da sam sebe ispitan, 
1 reci: Jesam li danas u četnu svoga 
Boga uvrijedio? Jesam 11 govorio ispra­
zne riječi? Jesam U sagnjetio nepo­
štovanjem Ili zanemarivanjem? Jesam 
koga od bližnjih uvrijedio? Jesam U 
ogovorom Škodio čijem dobrom glasu?, 
— A čim svane jutro- uđi u svoju nu- 
trinju ponovno i postavi sebi pitanje: 
Kako je ova noć-za mencproKa? Je­
sam 11 tokom noći polučio kakav dobi­
tak za dužu? Jesu 11 se nudile mome 
duhu tjelesne i nedozvoljene misli, ko­
je su bile ugodne, pa sam *e u njima 
zadržavao?«

Kao Sto posjednik Imanja često sove 
svoga upravitelja na obračun, da sa­
zna. žto Je u upravljanju dobro, s tio 
se uvuklo zla, tako moramo i ml činiti 
s događajima naša dućp_ .11 mahrlrkii ■ 
svijetu, kc^a mi Sv] u sebi nosimo, ra­
zumna je duža gospodar kuće, koji ima 
sjetila 1 dužćvne snage za sluge. Svaki 
dakle dan mora duža svoje podtinjene 
posrtoćnfkb zvali pred rvoju sudačku 
stoHcu *a opravdanje: razum, da Odgo­
vara radi hotimičnin misli.'.U su 
bile isprazne, oholo; nenulcssdpe, au- 
mnjlčave, Sbprijazne, nečiste, da li su 
svojevoljno 1 iz nehaja đosvoljene. Po­
zvat će na red volju radi njenih razli­
čitih pokreta l nagnuća, da H tu bili 
nesavrtenl, griježnl. Pozvat će oči po­
radi radoznalih, nečednih, razuzdanih I 
sramotnih pogleda; jezik radi uvredlji­
vih. uzbudljivih nepristojnih, beskori­
snih riječi, ogovora i kleveta. Iza tako 
pomnog Ispitivanja mora duža da sve 
popravi Iskrenim pokajanjem I ozbilj­
nom odlukom. Tko na taj način dnevno 
Istraluje svoje misli, rije« l djela, brzo 
će i sigurno napredovati na putu M- 
vrženosti. Iz toga razloga nuka sv. Hri- 
zostom, da ispitujemo savjest nesamo 
svaki dan. nego 1 ozbiljno, točno i po­
mno, a onima, koji se otimaju toj vje­
žbi, veli sv. Grgur: »Tko zanemaruje 
da svoj život ozbiljno ispituje, žto Je 
učinio, rekao I pomislio, taj hoda u ne­
poznavanju samoga sebe. Jer ne zna, 
kako Je s njime«.

No sveci nam nijesu samo čvojim ri­
ječima i svojom naukom preporučili 
ispilivanje savjesti, nego i svojim vla­
stitim primjerom. Jedva ćemo naći ko- 
j'ga sveca, koji se nije poslužio i tim 
sredstvom, da napreduje u kreposti I 
svetosti. Sv. Ignacije Lojolski nije bio 
zadovoljan s dvokratnim dnevnim ispi­
tom savjesti, nego se svak’ sat sabrao 
I razmišljao o svojim mislima, riječima 
i djelima u tom kratkom vremenu. Po­
kajao se tada za najmanju pogrelku i 
ojačao se novom odlukom, da će slije­
deći sat bolje provesti. Netk*, tko ga je 
bolje poznavao, rekao je, da Je iivot 
toga redovnika bio neprestano Ispitiva­
nje savjesti. Svetac sam nije mogao 
pojmiti, kako bi. netko mogao težiti za 
savrSenožću, a da stalno ne bdije nad 
svojim vlastitim srcem I da sve nje­
gove pokrete najtočnije ne Ispituje. 
Kad Je par sati prije mraka sreo Jrid- 
nog patra, upita ga. kolike *e puta da­
nas do ovoga časa sabrao I UpčUvao?. 
Pater Je odgovorio: »Sedam puta o* 
Jutro*« Svetac mu reče:
O kako nabk
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STVARANJE SVIJETA Veliki liječnik
(u *a*Mte raznovrsne žhagMBit, 4to ta­
vu v radi, i vtice, što te MIm Mb 
nM maniju. teto djela petoga -Bana

INI«*. rate Bog: 1 »hm tov tak aw- 
Bilja živa bića po rasti i»phoa><4, Mo­
tel i gmnzeve, I zvijeri zemaljske po 
vrstama njihovim. I bi tako! I reče: 
Načinimo Čovjeka na aliku 1 priliku 
*etu, d* upraelja rtom aaorškim 1 
pticama aebeskini 1 uvi je rita a 1 atiani 
»aanOm i «wa, što gmiže, što se mi­
če po Mnđji. I stvori Bog Čovjeka na 
tSHra 1 ptimtu svoju, muSko 1 lenSko 
stvori ih«. Muškarac dobi ime Adam, a 
žena dobi ime £va. »I pogleda Bog sve, 
što je stvorio, 4 bijaše "veoma dobro« 
<1 Moj«. 1,1—Šl). "Sve ae ovo gbik še­
sti dan

Tako se dovfši nebo i zemlja 1 sav 
ukras ujMae*. I rat« Bog sedmi tan 
dfeto raje- taje načini, i porinu sadmi 
dao od svib djela, koja učini- 1 blago­
slovi sedmi dan i posveti ga« (1 Mojs 2, 
1—3). Dan poroka je dan Gospodnji 
IM Ne«iM>

Postanak svijeta i padamk tavj«*a 
na svije ta — to su tako važna pitanja, 
da moraju zanimati svakoga misaonoga 
Ccvjđra. Sveto Pismo ne opisuje po-

predoči postajanje svijeta raznih 
vrsta Bića u njemu Sveto Pismo nema 
tatari- pouberatt ljude u pnrođoznan- 
stvu, pa zato govori o prirodi prm , 
pučkom shvaćanja. Sveto Bismo je 
htjelo kod opisivanja stvaranja Svijeta 
objaviti vjerske Istine: da' je Bog stvo­
rio *w; da je stvorio sve u početku 
»ramena; da te sve, što je atvario. Mio 
dobru, i da sate treba Boga poštivati, 
ljubiti i Njegove zapovijedi točno i sa­
vjesno izvršavati.

— Wta’ — grata Isusu N>tata
1 nij—u I -on oalmkBjuje. "4M 

»•tata«,do ptauka polite vdBto Rječ­
nik i donosi ufahu, -leta >1 mitom 
ljenje. Svi zazivi dopiru ta Njegova 
srce, i sve nevolje, na koje se nitko 
ne obabre. On smiruje. I danas nam 
»mari tami — rimi _ bata ea uta 
uši zatvorene i kada au ruta usta M~ 

mrtvo, mi ne smijenio bilt kršćani sa­
mo po jmenu, nego i po čitavu sadr­
žaju eva#a života, po svojim načelima 
1 postupcima. Kristovi učenici žive 
prema zakonu Njegove ljubavi, oni se 
P«*n»Ju po vjernosti svome IteBAju. 
®»to je Tsusov poziv i**Aw i ntje- 
mome jvtadm. ptav nama lita«. taji 
sb»o *Am«o tami da ne preoteta 
aa »v limara. NM > tota »a zrtafc 
kratak i torta kota tasrtemo po IjMh 
atom swkfit>i'i»ui. vtošm ihaii at ta 
znače deveri Tt*"* prema tte*riuna'i 
niflijentrna godina i, napdkon, pečom, 
■vM'noshP široka je godina žAmta Jed- 
ta potaja na pMu prema kstateom 
eW>r I zato rata Spasitelj krti pomeN, 
V»to On liječi nari tegrire I nevolje, 
"tele s povjerenjem ov wne v Nikomu 
Tžječntkn, koti c Te sam i boli pretva­
ra u radost, Fr~mo Njemu, jer je On 
za nas i živio i umro. To je divna 
atjtaa pvrnji naptaMja tovnu ne­
miru To Je taiitao i radost svih «bWi 
dna« aa zrvJji

Baga aove.no stvasMeBjem ntaa i«e* 
«Ue. hv je On Mvvta o«rti >dK 
ota i zemlju i rve, tto j< na tafta«.

Sveto Ptano stasita "tvnsMta »Wto 
ta ovako: sV pMtaku stvori Bog «ebo 
i si iidjs« Niklo je eieviđljrvl, duhovni 
svijet, Anđeli i mjesto, gdje će Anđeli 
boraviti. Zemlja je bila kaos, silna 
tvar bez oblika, iz koje će se portsaća 
sila danih kaosu od Buga. razvili da­
našnja zemlja. Bog je dakle oajpriije 
stvorio počela, a iza toga je postepeno 
razvio poMa BtađMnji svijet. Kaotič­
no stanje zemlje opisuje Sveto Pismo 
riječima: »A zemlja bijaše pusta i pra­
zna i tama bijaše nad bezdanom 1 Duh 
Božji lebdaše nad vodama«.

»I reče Bog: Neka bude svjetlost’ I 
bi Svjetlost I rastavi svjetlost od ta­
ta. 1 <mv» njčMoet dan a taunot. 
I bi veće i jutoe, dan prvo.

•I reče Bug: Neka bude svod poared 
voda 1 neka rastavlja vodi' od voda. I 
svod nazva Bog nčbo«. To je drugi dan 
stvaranja.

•Po tom reče Bag: *Neka ae sabere 
voda, što je pod nebom, aa jedno mje­
sto i Deka se pokaže suho! I bi tako. I 
suno nazva Bog zemlju, a «MrsStSta 
vodćta nazva mora 1 reče: N«*a pu­
kli kemija i« sebe travu zelenu, koja 
nosi sjeme, i rodno drvo, koje rađa rad 
po vrsti svojoj«. To je treći dan •

»Opet reče Bog: »Neka budu svijetla 
aa svedu mtataoni, ta dijeto dan 1 
noć, ta budu znaci vrrrrv ruma i dani­
ma i godinama. I neka svijetle ne svo­
du nebeskom i obasjavaju zemlju«. Ta­
da je nastalo sunce koje vlada danom, 
i mjesec i zvijeede, koto rasvjeUJuju 
noć. Ovo Be ztala četvrti dan.

»Opet reče B<«: »Neka izvedu vode 
životinje, što gmižu i što tete iznad 
zemlje pod svodom nebeskim«. Tako

Da* pol* a erkvesMij tanini slavimo a 
«v. Križ, ta kam je naš BpadHelj etku- u 
pik vvMet. >ta«»p«l je te V svibnju p«h1 
Imenu« »Natakr* sv. Kriša«. A dragi u 
puh u i u Ju 11 pad imenom ilntaij« ( 
rv. Kršte«. si

'lako Crkva piavekaje aakbilu puž- b. 
nju onom blagoslovljenom drvu, na ti 
kom Je visio naš Otkupitelj. A s dru- u 
ge strane hoće ta nas podsjeti na vaš- n 
nosi krta i» odnosnu trpljenja u Ijnd- s| 
•*aa«e kili« n

Nauka o križu i trpljenju čini se n 
svijetu kao ludost. A ipak o tome šuši ri 
tooduMtai mndeMd, tad* auinaaitaj" zj 
sin mudrost mudraca. jj

Križ Je taka !««««» Uvoia na re- 
mlji. Križ je naime jedno dulje drvo, t 
luta se Udta od irmlje preran nebu, a 
pevajroeun nemilosrdno p«r Intel kra- 1 
ćtoi tavešam. To je »lika ijii toke volje, 
kuja ledi gnrc visoko, ali njestoe ćeš v 
nje čestu krika bosanska V«Ua_ to

Uutaka volja često hoće da utaži u « 
svojaj tašnjl sa aretam i radošta. aa 
»šahta i veličina i todigne ae u svem v 
satote i ta samog* neba. A tada tala- s 
si štoensudrost Božja i nmnuv« nn» s 
prtao šopa t. k poruši nude žudnje i v 
untane uuhtjeve. Naše veHkv i šive * 
šeUe ukratko presiječe ■ nartaae krtt n 
u notom životu. p

Oovktk snuje. ■ "ta odrttaje Arak 
taje ntaro je tevjrk zaznistto. Tada a 
osvane n< milosrdni križ. I čovfek B—ra o 
čvuto poći putem nenatasrdnlm I punim r 
boli. Poletu križa, t onda postaje Križ c 
uMka I Jatak or života. <1

Ota ae ljudi bolno pitaju čemu j 
krta-vi ovoga Hveta Riječ križ rani- r 
•nije samo pravi, pruktičnl i ponizni 
krštonta. Tko pak još nije ahvata. da } 
su ljudski putovi uvijek puževi križa, 2 
laj se buni I diže proti križu. Vuieral- 
raje ur nad križanjem svaje volje. I 
Čikovi I pogani su se nekada agra- 
<aU und riječju i xnako» sv. Križa. ]

Obični, prirodni čovjek ne će da so 
pokžoui Volji Bečj*J. Tako »e nim po- 
km<«i taU: Božjoj ni sli antali m prvi 
ljudi u uvejoi uraćUk nori: 1 abelsrtl. I 
Osjećali ou u sebi mžadmž i anagu. da ’ 
se »idiai " više, nego im je Bog odre- ’ 
dte. AH Beg nije htio a njtaa prego- 1 
VMRRiii«

Bog ne popušta. On provedi ueOk 
svoju Vvdju. Katu se često oštro sekeb- 
ijuto Volja Božja s vožjbm Ijtataum. I 
A čovjek se gubi o mrmljanje, opočl- ' 
tama i prokUnjanJa. a ta tenk ne mo­
de prutoijeniti tvrdu i rta rbdšuest 
Tko takle teti, da odbaci Križ Kri­
stov. taj bude »Mjeden 1 upkuifrli«, 
umtmto ta nudi da tvoj križ nosi «a- 
«mm < netrajno.

Blago emnau, koji svoj križ uosl 
odam, s Volju Božju. On znade da 
Važja Usiju ne križa našn volja i njoj 
ee prettvi slijepo, mašičavo ni s sta­
som. Beg Je uvijek dobar. Beg uvijek 
žraM *ne. što Je za nas najbolje. Bog 
Meta uvijek dalje, negoli mi. ti to mi 
n»Mwn<i vjerovati. U tem moramo tra­
titi oljrtui i »nagu.

Hm 'mudrost ljudskoga života saato- 
p »e U tom, da se pokoravamo Volji 
Božjoj i njrrj se predamo. Tu Je mu­
drost i naš Spasitelj prakticirao. Nje­
gova Je naime »hrana i piče bilo, da 
vrši Volju Onoga, koji Ga je poslao«. 
Tein* je sam izjavljivao. On nije nika­
da Mo veri, negoli onda, onaj ču. kad 
Je usred tjeskečm* arak* l grazne 
trmrži rablter »Oče! ne moja, nego Tvo­
ja nek se vrši Volja!«

Nema u našem životu nljcdnr droge 
Veće mudrosti, negoli Je mudrost Kri­
ka. Nema nijedne drage unišen1>- ve- 
ŠHčne, negoli je nasljedovanje Krista 
na kraljevskom polu Krila. Nema ni­
jednog drugoga olakšanja naših žlvot- 
nlh tereta, negoli predavanje u Volju 
linh

Wt« Kristov stoji uvijek preč na- 
Nsn tjetosidni očima. Ml ga »usreersnu 
pmvad«. Zato neka bode mudrost kri- 
ta uvijek također pred nama i našim 
dukevntai očima. Jer baš tu mudrost 
v<tena trebamo. Ako tu mudrost pri- 
kl Silnu, tada 6c ae ona pokazali oalm. 
Ito I Jest, L J. »snagom Božjom«.
I Neka u tom pređTkJafj'

|U ljubav, kojom Je ljubi

Podlistak     rijeka
On je bio takav, i tu se nije dalo po- 1 

noći. Svojim prkosnim pogledam pri- 1 
norao je svakoga, đa pred njim ponik­
le glavom. Tuđi Pa »tost itaa pa rom- ' 
rali. Na njih te odp<swrrao aauatovuta- 
lućim posmijehom i kretnjom rata". 
Uvijek su ga vidjevali uzdignute gla- < 
/e, nehajno zabačene- kose, a dostotede i 
itveni mu hod gotove je bio ukras 
ijegova — Ja. — Nazivali su ga kico- 1 
lem. Znao je to. ali se nije ljutio. To ■ 
Tiu je pače pomalo laskalo. *

Vlak je već ulazio u stanicu Grupa 1 
zletnika tiskala se do vagon«. Zelfko 
je bio među njima. Nekoliko je puta 
riknuo: »Mjesta!« — ali zataTasJ:.; Val ‘ 
rmoštva nije*« osvrtao naritoN1 tđ«- ' 
Si su jedan po jedan upadali u vago- । 
no. Željko se upravo uhvatio za oslo­
nac na vratima, kada se netko za njim 
nasmije, a Ispod njegove ruke uskoči 
u vagon đjevojče oko pettarst g dina. 
»Mladi gospodin« osjetio je na svojim 
leđima novi val, i prije nego se sna­
šao, bio je u vagonu. Za ujim je ušao 
mladić nešto Stariji od djevojke. Zeljko 
je bio bijesan. Pogledom je 'pro njerio 
jedno i drugo, ari se oni tapće m u na 
nje^a osvrtali. »Je li. braco, *ia r- da­
nas bilo vrlo lijepo?!« — Gov< rila je 
Romana Svome bratu. »I će nam 
biti lijepo. Gledat ćemo 4 pri rodu u 
mjesečini«. — Na te riječi taoje se za- 
giodalo kroz prozor. Vani se gaista sve 
odražavalo u mjesečevu svijetlu.

Zamor na stanici počeo je Jenjavati. 
Vlak je nekoliko puta zvlžimo. a tada 
je krenuo »Idemo!« — Rekla >« dje­
vojka, . pogledavši svoga brali, slu­
čajno 11 spazila mladog sigjutnika. ko­
ji je sjedio nasuprot njbj. Osjetila je, 
da je taj čovjek gleda s visoka

Vani je carevala noć. ali mji sečina 
je pred njihovim očima slikala veli­
čanstvenu čitku pzirode. •«- »TMe šumaU 
— »Kako je divno!« — Četvrt sa*a su 
se šuteći divili toj slicii A buđo sa se 
sve više počele pojavljivati čistine. Po­
put sre^riio niti ljeskao še ćnat poto­
čić. ZMim su čuli, kata raltJ šumi.

»Brsto, rijeka! Kako se j^«0i — ko 
biser!« — »Vidi onu crnu točki) u tom

biseru. To je totali otok«, — »Kako je 
bzaa*« — »Zuri. • nlkhta ne će otići 
odavde«. — Dal Dokle Je svijeta, dotle 
će i ona šumjeti«. »I uvijek bltaaU u 
mjesečini«...

Suputnik Sa čudnovatim pogledom 
malo *e »iuBmj<«>mie: »Goepojftro. a gto 
Vvs tako zanim ta blatna voda?« — 
Dje^^ka ga ja čas poalatala a Jada 
obrtuvši pogled na blistavu rijeku, 
počela je pričali:

»Rijeka je simbol ljudskoga života. , 
Dok su r^id njom oblaci, dotle se od- 
razetje Brezina blatnjavost Cim je 
obasja gtmčana i mjesečeva svjetlost, - 
blatnjavost se gubi: postaje blistava,, 
sjajna, čarobna « Sada se djevojka opet 
zagledala u suputnika: »Ako na£ ii- 
vot teče pod Žfritn Oblakom svijeta, 
tata je mat««, strašno motan. Ali *ko 
ga upravimo pod blistavi nebeski »vod, 
tada poprima svoju ljepotu, svoju vri­
jednost, svoju pravu sliku«.

Blistava rijeka ostala je Sumjeti ta­
mo iza vlaka. Prva etektričnn'BeijcćInna- 
javljivala su bJlzioM grada. U \Wtmj 
je nastalo tamešanje. l^udi su se po­
malo spremali za izlazak. Joi malo, još 
jedan đuti zvižduk i vlak se zaustav­
ljao. .,

Noćas Zeljko nije raopao spavat" 
Gotovo nehotice zapitao je sam sebe: 
»Sto je nad -rijekom moga života? 
Svjetlost ili oblak — svijeta?« — Nije 
odgovorio. Nije . znao. Što da misli. 
Osjetio je tek. đa se u njegovoj duši 
nešto pošrrrisulo.

Možta je rijeka njegova života kre­
nula a novi tok?!...

MOLITVA APOSTOLSKIH 
SRDACA

Gospođine, »čini me rttrAem svoga 
mir^ da donosim:

ljubav, gdje je mržnja, 
oproštenje, gdje je vrijeđanje, 
jedžastv^. gdje je ritodoga, 
vjeru, gdje je sumnja,

’ i šturu, sđje Je zabluda, 
nađu, gdje je očaj, 
rata«, vidje je Mlate, 
svijetlo, gdje >» tasaa.
pomoć, gdje te ***^1 _

Isuse, nauči me vetiliBdidin osu, ta i 
štetan t*ta. Bata Ti zBekstujet, da da­
jem bez preračunavanja, da bojujn ispu­

njujem Tvoju svetu volju. Amen.

ARHEOLOŠKA ISKAPANJA U BA­
ZILICI SV. PETRA U RIMU. — Prije 
par godina z«x>čela su »rhectašta šok« 
panja u batrttc! sv Petra. U prvi mah 
Išlo se je za ttrn. da se pronađe mjetea 
sa snaještoj u.rtctfag» pvpe Pš« Kt. 
pokraj sankolsga pupe Pl|.i X. 
naišlo se je na interesantne raurikaže i 
Iskapanje »e Je nestovUo a ovoMkam 
svrtibm, da so pronađe Još vHe takran 
«* pcbMtiu teađicij«. ta je bariMBa Tv. 
Betn* BagrataM a* «t*Ik> apaotašteRig 
prvaka, prvima Papa, av. Peta*. T*o«bw 
podacima, koji su ta sada predati jav- 
110511 Sigurno je ustanovljeno, da je 
te^'K<m«»r>«nnva bazniks, no mteRu 
na žohtoBe natazi 1 japitajh baMMteta. 
Brtra, bila »ostavljana «a j«An*« gro­
blju. Pronađeni su mnogi pagamki 
grobovi, pak i bogati mauzoleji, Intere- 
«ntno Je. đa Je orenuđen 1 jedan žnali 
katashaki anamealej te - žm« 4<w*g 
vijeka. To pokazuje, da su se lotaa«i. 
osim u katakombama pokapali, 1 u 
javnim grobovima.

Ustanovljeno je među ostalim i to, 
đa to za graShja prvrisitne tmlldre tre- 
tMto sjsćt vatitam.dd beeMjdk, štaMe, 
da Je sa čteto ti huitke strane g»ii«iiia 
zapreka smještaju bazilike na rajortu, 
na kojem se ona nalazi. S druge strane 
znamo 1 te, da su poganima njihova 
groblje bila posvećen« mjes*^ « tooja 
se sije smjelo dirati. Samo najveći 
adktoritet, u državnom 1 vjerđcoln po­
gledu, kao što Je tri« ear, istog*« je 
donijeti sdluku. da se na iugnanirem 
groblju podigne kršćanski hram. Uzi­
majući u obzir tehničke potešk<xc roje 
su priječile. d» ae bneffikb sv. itotea 
podane baš na onocu mjestu, na tangem 
se nalszi, a ješ više Hada se uzroe v 
obzir, da Je car Konstanlin morac za­
ložiti sav svoj auktontet KOd žMNfce 
tobom žnjostai. tnorumo d«ia ta «*kl)uč 
ka, da Je cara Korutantlna motao ru- 
kovođiti veoma važr.n razlog, kada «e 
■Je eiđtučto. ta Date ne ovom «*«*•"•■- 
sida touiUku ašiBBttesirem grvMn Bv. 
Petru. Drugi kakav razlog nije magBO 
biti osim taj. da J« u njegovo vrijeme 
mrtojate’ žhra 1 neoboriv* taMRlJa, tea 
je baš n* ««« rateteu. p*iaBp«i «v.

,._.r v ■ • ■' s*
i Kako ae Javlja kada buta jirvi»«ti 

pt&ldti Hi pStac! o arh‘-oloBcim dfca- 
•pnNJiraiv teMRci tor te a' im* H 
.^Mtaan* taBn«d» AB*b*«te. šta«iMšb 

još jače orvijeUjena i dokazana. -;-a

Uzvišenje Sv. Križa

aove.no
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Sv. CIPRIJANXIV. NEDJELJA PO DUHOVIMA
11. IX. 1949.

TEMELJNO
O DUHOVNOM ŽIVOTU

Sa. «Hm pavčlma ■evrtm i**. *- 
HH*! nM, tatataM i vrt* lire -raje- 
* »er vrte vrtte* Jtaso
Stan « Trajtai đsuootana ta Bsmžl 
*W<» Mafco na orili Tvoji »»Mito, 
Han»<«■<■ «*d *»>*»—! Orane i «tae 
nn*a dola “ dvorana Ooapodajuu.

Poslanica sv. Pavla (Gal, 5, 16-24): 
tarate! ŽSvšte te Đflfcu i unutar «- 
dovota»»*i tx>g—iai gtatansna Jer 
Meto leži protiv duha, a duh protiv 
•jrta Oni »e protive Jedni dragomu. 
Ma ta tatar «to Mtete 8*0 'Vas đnkte 
vtai tah, "*<■ put rali bismo. A t»sno 
Je, ta -aa crve tješrasa'djelat bleBnta, 
■i »•»(■>. UisBBta. i ■!»»!•» Ost ido- 
tastatoantra ari tanan. nuptaaMtetvo. 
svote, psupidie. ffifti. aplotae, i»z- 
dort, sljedbe, zavisti. utoegstva, pijan­
stva, Meranja 1 ortm tatee stvari, za 
koje vam oraprtfeđ kaiem. k*0 SMn 
već kazno, taji *o takovo čtoc, ne te 
poslići Bodjeg kraUrrstva. Dok je plod 
dota: ljubav, radost, mir, strpljivost, 
MagOst. dobrota. dugotrajne*t krot- 
kort. vjera. »Jvn ratarijtv-Ot, 
stoća. Protiv ovih zakona.

M0wMma: Nitko ne može služiti dvo- 
jte» «aw»dain, 1«r-W te-jsdiiega mrzi- 
« • dragoga IM**. « * « jednoga 
pristajali. a drtHoga prezirati. Ne ono- 
Me stasiti Bogu i isismuni. ZMo -vam 
kažem: Ne brinite se za svoj život, što 
tete jesti, niti za tijelo, u što ćete se 
Mrt« Zar ne vrijedi život Više nego 
jrto, 1 Utrto više nago odijelo? Pogle­
dajte ptice nrtseSke, koje niti siju, ofti 
tanja, niti -satrtru n žltnkr, a hrani lb 
vaš tapetari Otac! ŽBste 11 Vi mnogo 
vredniji od njih? A -tko od vas može 
svojom brlgoti’ dedstl svojemu rastu 
jedan lakat? I ta Ofijđo Sto se toliko 
brinete? Gledajte tlffjane u polju kako 
rasta: ne trude se niti pređu, a kažem 
vam, 4a se ni BatomOn u svem svojem 
sjaje nije odijevao kao Jedan od njih 
Pa dio Bog tako odijeva travu na po- 
IjK koja danas jest, a sutra ae baca u 
peć, koNko više se će '.•»■ matovleral?

Itarije CecNIJe Oprtpm rodio ta « 
BMtagi si Ataci-nišo »ta »* '
■tosovM' utHulJ iiintais Hkša«ra

Otortan te <tao taška tao -g M». Br, 
»tateuje te ta Oj tata »Mart pMAli, » 
SMtammte tauponH.. tata« stan tata 
•vita tatom Se perartto ta rt* i lasta 
Krtata Prodan je »raje Umij i Morac 
tae tateMHšcoj optari «
iltetoio je savjet štave tta tatove. We- 
umorno je proučavao Sveto Pismu 1 
etovene pisoe. osobito Te rtuli jana^ko - 
jega X zvao svetim isdStifjeta >. Varzo 
te postao svetetotam 1 britapum u 
KartocL

Jedva «o je jmrtao »tappem. toftto 
je Decijev prae»n ki*»na Pojsra! w 
vikali; »Ciprijaaa lavovima!« AB «- 
prljan »e starta neđateko Kartagc 
Odatle je svojim r*sm*na tješio pro­
gonjene i opomtnjao na pokoru Otpale 
Odredio je, da se otpali kršćani mogu 
•povratni si Otavn, samo ta» i«vtataro- 
ffu pokoru Zbog »mg pantapka V «t- 
parinteiraa tamo je Crpnja« dosta peo- 
ttVnMsa. Kad te pmgon prestao, Cipri-

je papa sv ž»jtT>an 1- odtućto. da je 1 
ta krštenje valjano. Svaki čovjek, pa 
i grešnik 1 krtvemjerac. amta* usijano 
■krsnti, tan ima nekasm. da po«re«i 
taraj w. aakvamensS Krštenje »e doktori 
»raju vrijednost od krterVelja nego od 
predragocjene Krvi, pregorke nauke i 
smrti našega Otknpttcija koju je pod­
nio te brakrajkso mdssidne ljubavi «a 
nes na Krtžu.

Sv. Clrrrijan je napis*1* više knjiga 
NajraSniii je rtjetav spis o jedmatvu 
Crkve. Kvo ntaoliko mirti te evoga 
spisa. Jteffir»tvo Crkve se postiaava 
tako, da svatko deti rezu sa svojim 
biskupom. Tm nije s tatatepem, taje 
ni u Crk-U Jer je Krest osnovao svoju 
Crkvu na Petru, time je jasno oPftrmao 
svoju volju, da Njegova r*rkva bude 
samo leđna Ciprijan ispe redu je ctave- 
no jedinstvo s Krtstavrvn nernšteirtje- 
wrm haljinom i vrti: rtUe mete imaš i

Be«a sa Osa, «ta» mira Otesa za atej- 
ta- tlMWka 'Ota'ra » 7y"*r^ 
ga ara Crtzaa geWia ra nam t •» ate- 

ključu**:, rtšiti a aadotaM s’teorasto- 

rajađr.tei »teatrtstaom Ciki »ta . s»aMas 
«ra Otara sseraa aposraga"

Ori tSl. potene je prngM <ms štedi. 
Tipma prota Ctkve. Cjprlgra te *to 
izmtban a satešta Ktateds, d*ak*e se 
ustanu pgslatri. AU te * k«a«too te- 
•to tavavi progon U Wfci je Mto gn- 
gtalvno »jedno SCO krteara. ta*ti su 
postali gtesovšti pod ime urar staje*' 
vnsmštvto« tajnssa canđMa). Wli »a »vi 
zajedno, vjerojB*«* rt* mrtvi, bačeni 
u dnbrtru jamu, tamu Draga vapra 
Krtćarrl »u savjetovati Ctpctjano. rta se 
sakrije, rth! žrttm pmvfjrti za svo­
jega Boga! Treba viđp misliti na be- 
snteSMrt ragoli na raf" — ađgovon 
<m poiertmra rujna SS* fteđ se ra pri 
poavjsao as moćenaštvo Itervatta su ga 
<i ajmtevu brnkapskom OnAlta * Kar 
šugi »Navod Božji« šterteani) tortjtli »i 
ćstavu noć i moteli za svnjega Itatospa 
Kad ga je sjutratan prolraraul <laterta» 
osudio na smrt, nakišlasu sv Opnjra 
»Blagortovljeai tnMi Bag! Hvata Ti. 
Gospodiize, što se dortojiš umć meni 
dušu iz ovoga BRrrmj d^rto« K etera i 
su vikali: »Porobite i nas s njime4« 
Sv. Oprijan Hi je umirio, i su ga 
u tišmi pratili na stratište. Tu je saan 
skinuo svoj ogrtač, klrtcnuo i ueko 
vrijeme molio. Zatim je skinuo i dal- 
matilcu (dio biskupskih haljina) i pre­
dao đakonima. Kad je ugledao krvndi«. 
dao mu je 25 zlatnik:; Zatim R sam 
sebi svezao O<’i, a jedan svećenik i đa­
kon svezali su mu ruke. Vjernici su 
bacali oko njega platno, da skupe nje­
govu krv. Krvnik je drhćući oklijevao, 
ali kad ga je sv Ciprijan opomenuo, 
neka vrti svoju dužnost, krvnik mu fe 
mačem odrubio glavu. To je bilo 11 
mjna 258 Na večer su došli kršćani, 
ueseći upaljene svijeće, poktepili tijelo 
sv Mučenika i Ukopali.

Sv. Crkva sporan je sv. Cipra ran 
sraki dan « Usranu *. Mme, aate<teo 
n »v Korartijem papom, i -stara abtebv 
ae oraeo na tom 16. rau

Svi krtćart, a to sisaći svi tfesoici 
mra«*w0*f, <w®a FtOttfri ni otwwv‘. -
raste >■•>*»», posvaal ra, da budu *»- 
rabata Sve ajta zove Svaštak aa- 
Sara »»vteraatl Na ave »e ertnon pvđ 
jrrttetoo «raj prav tKitelja: 
savršeni, kao »to je savršen rad (Mac 
rabeatP.

teianllHitali savršenstvo sastoji vr u 
topaajavaaju dviju zapovijedi i te. u 
poštovanju SOS« 1 u IjdbaM pratea 
bUbateanu. Iz t««a prtorjuzi oaa štab)* 
kao 1 svako ntotojanje da sn šerteta 
u svakom svom djelovanju u firata, *»- 
Iteo je to snagi.tće, upućen! svem mretan 
bićem prema Bogu Njima X tapovje- 
đeno »TJta>! Boga svoga svom šrtk’ai 
svojom, srtm sretan svojim, a bMaiKIto 
tra*«a kao Muaoga sebe'...«

Izvršavanje triju evanđeoakfti savte 
ta pertstavlja savršenstvo ksđ srtšova 
To ae vrijedi ta sve kršćane »mpt’ •' 
ooe gorljive Kristove ačertate, kwfl be 
•rtriču blaga, uživanja u osjetaom VV»- 
ješu. kao i sv^Je viaat! te vrt>- iz tte- 
bsvi prema Begu, da bi to naagb Nbt- 
revati bSžnjesnu ..

Savršena Itobav u Kojoj ae agbtai 
savršenost svakoga kAianma «W*u te. 
koja privlači cigloga čovjeka nje««"?' 
Stvoritelju.

Ml btomo je mogli navrati cješvrtšom 
predanošću i cjrtmjten žrtvowu>teaa, 
jer »e kršćrain na tom pate *4 ubra 
vtva ugleda u »smoga svoga tWHrt|a, 
Sina Božjega.

S ovo.n cjetovtoiwn preterašev tatea- 
»m sva vrate djala određuje paeera 
»raar kuautuome cilju, n to je pošto­
vanje Sapa

Takav kršćanin pe šeii ništa desaP" 
raditi, ni u Iranu dragome vgivaši Ma 
ovoj aemlji. nego m Bogu sviđati i ŠIA 
wre samome sktati.

Tako je o savršenosti krtoasuitoBg •- 
rata mkteo poa»ati fikiaef A*tara>.*e- 
nmmi. keone su na grobu »ktesMt ara 
rtjert »Bao je brente vjere, peuaa naa- 
nosti i utjeha Crkve!«

OMm št<r je Rosmiui bio jak Slanot 
sto aaisibtac. on je jasan u avoai aaiMje- 
ate *ta govori o vjeri i zasadaoMi sv 
Oteve. G» diše u T.upm djrtiaM duhom 
KllliišMjz.

pomoć Palestini »Palestina-emite« te 
tw pnčrtl •skbgHjali darovi za krvaroću 
®v. ’Bemžju gx> '»mj katrttebđj Belgiji. 
Darovi sa tatesUi brao i u vetatom 
broj«.

Dijeljenje pomoći pođete je u Nasa- 
reki Tu je pomoć bila pol robna bje­
guncima, -ali i mnogim deraaihn, koji su 
prije polazili na rad u židovski indu­
strijski grad Maj tu, a to je sad aa rata 
Između Zidova i Arapa prestalo. Dije­
lila se gatova hrana, nešto u živežnim 
namirnicama, ponešto potpore u novcu 
te liječenje i lijekovi. — Kako se je u 
Belgiji sabiranje darova širilo. ! rasi i 
prilozi, tako su se i ovdje u Sv. Zemlji 
množile postaje dijeljenja pomoći. Na­
skoro su sva mjesta, gdje je bilo bje­
gunaca 1 potrebnika. pod židovskom 1 
pod arapskom političkom upravom, 
uživala potpore. Akeija se proširila i na 
bjegunce izvan Palestine na Transjor- 
đaniju, Siriju i Libanon. Računa se, da 
se je do 880X100 Arapa, što čini skoro 
dvije trećine arrpskog stanovništva Pa­
lestine. maknute sa Svojeg ognjišta 1 
sve svoje izgubilo 2’dovi su naime 
prazne arapske đomeve bombama po- 
TuSli, a u neke iralill svoje židovske 
bjegunce Iz Ea«ipc

Začetnik te pomoćne akcije za Sv. 
Zemlju birtcup u TJešu msgr Iridovik 
Kerkhofs u pratnji jednog svojeg kano- 
i4ka l 'telneg kmzanbtova Izaslanika po- 
sjetio je u rnjbtecu odupru i travnju 
TT9T9 ) sveta injekta te sre jpnstaje Iste 
dobrotvorne nkclje ti Palvetini 1 u »u- 
kteđnitn ■pekteitnama. — V Nhzarvtu je 
bio opravo na blagdan Navjrttenja El. 
Di. Vartje lM ožujka.'Stljpiofe u Po­
večerje. Grtđ je bio »urttfćen »lavbteri-

jvrtdtorau'Mi-
rotv.ru i hrani-

IZ SVETE ZEMLJENazaret, mjeseca svibnjam»e stobe uo —tltaiii š—nU 4a aapa- 
tee Mra*iw u srtbušu ŠM8. »od, MM i 
ra Astgis— u mšerttaia, gdje sa raiđu 
atašeima u MUMštai, Mai-šnaMtet '•*<> 
rado «a«i branili od Sidara, «U ina 
našta'ataadtea ra će van taoaU the ta<a- 
ošH. Bolte te «n »a«, 4a pređrte v snje- 
vte ć»«to arrapska l Eataezl su šali 
autobuse < toa provozna sredstva na 
iw'»>*■» »te Naslade raltka ritala i 
•brtui aneđu đrapAHn vnuslšmanlma I 
kteteniraa. Iz građova Malj te, Tteori ja­
de, *a*c i dr., gdje su te arapske »na- 
zijim dosta velike, ove »e je diglo i 
b*»šašo we mistoći kud ni karao. Kađsu 
još Maštate putajsve mitraljeza i topo­
va te boiribl, nastala je sveopća pimska 
i u aserskim tame Bježalo se bez ci­
lja na magarcima i devama tterajući 
prod sobom -po koju kravicu ii kozu s 
najnužnijom odjećom 1 posteljinom, a 
sve drugo se je mipuMalo ISU su naj- 
pvije • veću arapske mjesta, sli tih nrje 
nustao ®ato su igaaUl prako rijeke Jor­
dana 1 pretozili granice Palestine u 
TMOrijtrdanite, u Sitiju i Libanon sve 
do Turske, a onamo prema jugu do 
Egipta. Lako je retsuir?jeri u kakvi su 
potežaj doepjeH ti jodni bjegunci. — U 
to vrijeme je 'posjećirao sveta mte«ta 
pstrnim mlađi kaštotaorfik Belgijanac 
Bavoau. te glodao osobito u Nazatrtu, 
gdje Me je uz 14MN domaćih ertisnulo 
«o T0Š0 btogunaoa Dbtev taj tiiladi 
MorMt bogoslov kuM n Belgiju, izvlje- 
tato Je svšg bttaujm « kalesnom rtanju 
bjijganaca u NMat<Mu, SlHtai kojima je 
dobar dio Kršćana 5 Katolika. Biskup 

-magr. KeišcMlc je okrulriioorr. pozvao 
raote'vjernike na pomoć u prvom tortu 
gutan 'Ntuaretu. taje te pnpođelo naše 
0k*nente 1 taje te tapravo domovina 
BMieVn, ter TO ta i rttall NaMtrtani- 
«MM. Oteto vjmilđi *Hkup(te u MeSu 
(Liege) je bio iznad svakog nčeHvtmja

Brlselju (Bruselcs) osnovan odbor za

telju Na sam blagdan je biskup odr­
žao Pontifikalnu sv. Misu u franjevač­
koj <tan-l«zlNci Mavještanja uz mno­
štvo vjernika 1 biskupsku asMeneiju 
Brttodkatoličl<qg biskupe iz Hajte, u ko- 
j<ta biskupiju spadaju i grfcnkatottei 
Naanreta. a »ni sačinjavaju većim. M- 
teljstva grada Dragi dan 26. -oteijka je 
u grčkokatoličkoj župnoj crkvi na mje­
stu, gdje je bdn šidavska smacota. u 
kojoj je Isus naučavao održao ponttfi- 
kateu sv. Misu po grćkok atoličfcom vb- 
rođu njihov biskup ui asistenciju bis­
kupa Kcekhofsa Tu je Pontifikant u 
znak zahvalnosti javno 1 svečara Izre­
kao molitvu u francuskom jeziku za 
dobročinitelja ovog naroda kaskapa 
Korkhotsa i svu Belgiju.

Grad Naiaret je svoju zahvalnost to- 
kaaao i time, što je biskupa Luriovika 
Kerkhi.fsa imenovao svojim začasnim 
grsđanrjvnn I svojim najvećim dobro­
tvorom, te mu predao umjetničku -di- 
plbmu

Ovoj dobrotvornoj akciji katollćke 
Belgije ide židovska državna vlast u 
svem na roku. U TransjardanlJI, Siriji 
i Libanonu država daje i prijevozna 
sredstva T'crpće je snda ugled I pošto­
vanje spram sv. Oca Pape i KatolHfce 
crkve uvelike porastao.

Za Sveg su ovog rata u Palestini Zi­
dovi 1 Arapi poštivali 1 štedi!! kršćan- 
ske vjerske svetinje 1 institucije. Nl- 
tedm sveto mteste »ite izravno -napc- 
8awe. a što te rtačajno I kao ed ratne 
Mtfde oštećeno, pripravni »u naknadit! 
i JsapraćHl.

■Ml nema vWe u rttelaj Sv. gimljt 
•djeva «i pucanja. 1 između ZMova 1 
Arapa svih TOSJeđnlh pokrajina te P«t- 

•piOM*
■rata

još A«o trebati čik

đenosti, te će još dugo biti potrebna po- 
OM*ćns raka Belgije.

Otaje treba da svi Kršćani, Još vite 
Katolici, dignemo svoj glas. Iz ove do- 
bruasszra akcije katoličke Beš^je toebo 
4a sav svijet uvidi, da Sv. Zemija ai- 
knko ae omije baš sasvim da bude ai 
tedovaka ni arapska, lako već pMtoji 
nova država laraeL neka i Kršćani 
šinadu bar glavna sveta mjesta: Stari 
Jkruselem, Betlehem. Nazaret te Jašu 
kao kiku, da magnu 1 oni sigurno l ne- 
nurtano bez Rije zapreke slet:odam; 
nogom »tati u zemaljskoj domovra; 
Onoga, koga ispovtjedaju za Bofla i Spo 
sitelja te vječnog Kralja 1 C u giedam 
neka I aeralje. Neka bar ta mjeota budu 
pod vlasništvom i nadzorom cijrtufl vrt- 
jzša — sviju Ujedinjenih Naroda.

O. Ivan Franković,
franjevac, Hrvat — čuvar Sv. Groba

U ĆOR-SOKAKU
Ele da ne Niljimo — a nterao, Bra­

te. teš ni počeli — tu »koro, o pukla- 
dama, ode »Wlk»« k materi crkvi Ma 
vjenčanje Otavna se ne pamti takva 
krta i svatovi!

A kad na piru, u ugodno <Mmi. usta­
de naš Jure, podignu čašu peČenNflta 
■(preteka), pa nazdravi mlođenetaR« 
sipaj. ® dobre Mje ko iz rukara.

Nego Jure —to »vak znade — 4talo 
riječ, —ne vjeruje ni u paileu, nudio, 
znaš od neznanja.

V dobar čas jaša« od svatova taji­
te ga: -tore dragi, ovale brate, tko te 
tvoje da teponi felje? Nsše hoće 4»*gi 
Bog, koji tjubi stvora sveg. Ama traje 
utaman ra batene: one jeeo lii Mutai- 
ca jmava. Ti nam kažeš, što se 44|ltaa, 
događat se nužno mota po rikcare tei 
•rate Čemu onda tvoje lette l uptac?l« 
* Tatenm .tari riječ zape « grki: -»■- 
gtodo »e a‘svatove ka u itora rašta...

i-ari-

Hoće, ako Bog da!«
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24. Zlatno doba 
čovječanstva

I* meteža sadašnjice naše se misli 
penju tamo gore u doba, kada se prvi 
čovjek probudio na život na svemoćni 
dati Boga Stvoritelja. Pokušajmo objas­
niti, kakvu Je ulogu 1 kakvu sudbinu 
Bog na početku zamislio o čovjeku u 
svjetskom nacrtu.

Ali kad mi govorimo o stvaranju pr- 
voga čovjeka, ml se ne izražavamo to­
čno; točnije bismo morali govoriti o 
stvaranju obojice prvih ljudi Jer Bog 
Je stvorio čovjeka »kao muža i ženu« 
(1 Moja 1, 27). Pustio je na Adama du­
boki san, uzeo jedno od njegovih reba­
ra I napunio ga mesom. Is rebra sačini 
Bog ženu i dovede Je k Adamu I reče 
Adam: To Je kost moje kosti 1 mesa od 
mojega mesa Ona će se zvati mužića. 
Jer Je uzeta od mula (1 Mojs. 2 21—23).

Sve, što Bog čini bogato Je smislom, 
pa 1 ako nam se na prvi pogled Čini ču­
dnim. Neka nam kaže muž, kojemu je 
Bog dozvolio da duboko pogleda u NJe- 
gve misli, zašto Je žena stvorena od re­
bra muževljeva Taj Je muž naime uče­
ni sv. Toma Akvlnskl Bog Je htio da 
evl ljudi bez izuzetka vuku svoje tjele­
sno podrijetlo od Adama, i da tako 
Adam bude praotac cijeloga roda ljud­
skoga

Drugo, Bog nas je htio poučiti da 
muž i žena kao bračni drugog! imaju 
živjeti zajedno u takovoj slozi i vjerno­
sti. kao da bi bili jedno tijelo i leđna 
duša

Treće: Bog nije Evu učinio iz bilo 
kojega sastavnoga dijela glave, nego iz 
rebra Adamova: žena ne smije gospoda­
riti mužu, nego mu biti podložna, t J. 
riušatl ga u svemu, što je pravo i po­
šteno; ali Je nije učinio ni iz noge 
Adamove: Adam ne smije s- njom po­
stupati kao s ropklnjom Žena ne smije 
biti ni gospodarica ni službenica muža: 
ona mu Ima biti životna drugarica; že­
na je druge vrijednosti nego čovjek. 
•Mae manje vrijedna. Dal «ko ona-nije 
nikakav predmet obožavanja.

K tome pridolazi I četvrti razlog, ko­
ji navodi sv Augustin: kao što Je Eva 
prolzašla iz boka Adamova, dok je spa­
vao, tako je Imala i Crkva' proisteći Iz 
boba Adama Isusa Krista —
kaduo mu )e SUjak koplja između dva­
ju rebara prodro kroz u Srce i otvo­
rio

Evn )e iskusila Božju ljubav i bila 
slika i prilika Božja u istoj mjeri kao 
l Adam; primila je besmrtnu duiu 
kao i Adam; bila je Božje dijete po 
paavećujućoj milosti kao i Adam. Kao 
tto vrijedi o Adamu tako isto vrijedi i 
o Evi riječ Psalma, da je samo malo ni­
že od anđela. Povrh toga podijelio im je 
Bog s mllošću posvećujućom još poseb­
ne darove kao za njihov rođendan; bi­
strinu razuma, koja nadilazi narav, ta­
ko da su mogli baciti pogled u. buduć­
nost I u nadnarav, i njihov sud nije bio 
podložen mnogostrukim varkama I po­
metnjama. od kojih mi tako često trpi­
mo. Zatim jakost volje, koja nije ništa 
znala za mnogostruke zapreke I smetnje 
koje naše htijenje silom tjeraju na kri. 
ve puteve. Oni nisu ništa znali o rascje­
pu u duši, koji nas čini da kukamo: 
•Sad nam Je mir u srcu kao u crkvi, a 
sad se u nama pjeni kao sok u lozi«. 
Pored svega toga Adam 1 Eva imali su 
uživati radosti raja, od kojih je bila 
najveća smjeti družiti se s Bogom kao 
što dijete druži sa svojim ocem. Sv 
Augustin opisuje u svom djelu >De ci- 
vitate Del« (14. 26) život prvoga Čovje­
ka a oduševljenim riječima: »Bila Je 
hrana spremna, da ne ogladni; piće, da 
ne ožedni; stablo života, da ga starost 
ne istroši. Nikakve pokvare nije bilo u 
njegovu tijelu nit! je ona prouzroko­
vala u njegovu tijelu i duši kakovu te­
žinu. Iznutra mu se nije trebalo bojati 
nikakove bolesti niti Izvana boli. Dapa­
če Je njegovo tijelo cvjetalo najvišim 
•dravljem; u njegovoj Je duši bio pot­
puni mir I veselje. . Tijelo i duža sta- 
jahu u najurednljem skladu... Živio je 
kao stvoren dobar od dobroga. Jer se Je 
u Bogu radovao«.

To Je bilo zlatno doba roda ljudsko­
ga. I to zlatno doba nije imalo nikada 
svršiti: ni za Adama ni za Evu ni za

Iz katoličkog svijeta
EVANĐELJE JE ZADNJA NADA 

NAŠEGA VREMENA. — U pariškoj ka­
tedrali Natre Dame držao Je ovogodi­
šnje korizmene propovijedi poznati 
francuski propovjednik o. Riquet U 
svojim ovogodišnjim propovijedima on 
Je obrađivao i tumačio vječne istine 
obzirom na najnovija znanstven« istra­
živanja 1 otkrića. Glavna misao njego­
vih propovijedi Je bila: U koliko se 
svijet ne će držati Kristove nauke o 
bratskoj ljubavi među pojedincima i 
narodima, u koliko svijet bude prezirao 
Kristovu nauku o dužnosti ljubavi pre­
ma prijatelju 1 prema neprijatelju, re­
zultati znanstvenih istraživanja sami 
po sebi vode nas na put strahovite ka­
tastrofe. Treba se spomenuti samo riječi: 
atom. Ispunjavanje evanđeoskog zako­
na je zaista zadnja nada našega vre­
mena!

ŽENE POMOĆNICE U APOSTOLA­
TU CRKVENE HIJERARHIJE. — 1945. 
god. osnovan je u Beču Institut za od­
goj svjetovnih pomoćnica po župama. 
U institut se primaju djevojke, koje su 
svršile veliku maturu I koje se žele 
posvetiti apostolatu po župama. Učenje 
traje tri godine i obuhvaća sve bogo- 
slovske predmete Kandidatkinje polažu 
ispit i obvezuju se. da će barem tri go­
dine djelovat! u apostolatu po župama, 
kao vjerske pomoćnice.

ARHITEKT BAZILIKE SV. PETRA 
U RIMU. Giovanni Niedosi. izdao je 
službeno saopćenje u kojemu Je ko­
načno, nakon KUgodišnJeg upornog Is­
traživanja, utvrđena, da je veličanstve­
na bazilika podignuta zaista ua mje­
stu, gdje je bio grob sv. Petra Prvot­
no Je bio tu Neronov cirkus, a sada je 
mučnim iskopavanjem ispod same ba­
zilike. ustanovljeno, da je tlo bazilike 
nakon Konstantinova edikta o slobodi 
kršćanstva stvoreno tako, da su na to 
mjesto dovozili zemlju sa Vatikana, 
leđnoga od sedam brežuljaka, na koji- 
na je izgrađen Rim To Je očito uči­
njeno baš zato, da bazilika bude baš 
na-posvećenom mjestu, gdje je bio po­
kopan prvak apostola. Poznato Je, da 
je bazilika, koja je prvotne bila sagra­
đena na tome mjestu, uništena poža­
rom. ( da su tok u XV —XVI. stolje­
ću Bramante i Michelangelo sagradili 
na istom tlu današnju veličanstvenu 
crkvu sv Petra

34. KONGRES KATOLIČKIH BOL­
NICA održan je u St Louisu u Sjedi­
njenim Državama, na Kojem su bili 
prisutni delegati i USA I Kanade, u 
svemu njih oko 3tMX)

MOLITVENA KNJIŽICA ZA ESKIME 
u trećem Izdanju — Tokom djelovanja 
prvog apostola Eskima O> I.ionela 
Ducharma eskimska literatura — ako je 
moguće uopće o njoj govoriti — bila je 
obogaćena « nekoliko djela Najprije Je 
O. Ducharme preveo na Jezik Eskima 
Evanđelje Onda je izdao za nje prvu 
molitvenu knjižicu koja je izašla u 20 
primjeraka pisana rukom na tankom 
papiru. Sadržavala je molitve pjesme 
; liturgijske himne Tri godine kasnije 
je ova molitvena knjižica opet Izašla 
napisana na pisaćoj mašini- Konačno je 
ta molitvena knjižica za Eskime Izašla 
u trećem izdanju I tiskana je u tiskari. 
Njezino Je treće ‘zdanje Izašlo u 1000 
primjeraka Knjižna Ima 136 stranica

MISIJE NA OTOKU FLORES. — 
Otok Flores prima Evanđelje od misio­
nara Družbe Božje Riječi. Tamo Je 
400000 katolika. Nedavno Je posjetio 
otok nadbiskup Jange đ’Ardoge. apo­
stolski delegat u Indoneziji, rodom Bel­
gijanac. koji je sam dugogodišnji 1 Uku­
san misionar. Vjernici, da ga vide 1 da 
ga mogu pozdraviti zajednički su sila­
zili sa svih gora. Dugo su lili pješice, 
da prime od njega blagoslov. Apostol­
ski je delegat po«letio sjemenište, koje 

njihove potomka. Jer k darovima Iju- 
beznoga Stvoritelja spadala Je i besmrt­
nost (Mudr 2. 23). Poslije života, puna 
uživanja u raju zemaljskome, imao je 
čovjek, a da ne kuša smrt, biti prenesen 
u nebeski raj. Tako Je neizrecivo dobri 
Bog bio naumio ■ čovjekom

ima 38 bogoslova 1 malo sjemenište sa 
125 đaka. Misija Una dosada 13 urođe- 
ničklh svećenika. Kuda je apostolski 
delegat putovao, svuda su mu podigli 
slavoluke. Na mnogim mjestima poka­
zivali su mu 1 svoje narodne plesove. 
Na Jednom mjestu urođenici su se 
z njim veoma srdačno oprostili Kazali 
mu: »Nikad ne ćemo na vas zaboraviti 
I pripovijedat ćemo o vama i našim 
unucima«.

VJERSKA PRIKAZANJA U ŠVAJ­
CARSKOJ. — U švajcarskom kantonu 
Valais-u (Vale) leži među visokim br­
dima malo selo Rarogne, koje broji 700 
žitelja. U ovom te selu svake godine 
prikazuju vjerska prikazanja, koja Iz­
vodi 100 glumaca pod vodstvom l re­
žijom braće Salzgeber. Ove godine se 
u Rarogne-u daje prikazanje o sudnje­
mu danu

BORAC ZA CRNAČKA PRAVA. — 
Prošle godine je umro u Južnoj Africi 
poznati misionar Bernhard Husa, koji 
je cijeli svoj život proveo u radu među 
južno-afričkim Bantu-crncima Huss Je 
došao među ova) narod u doba, kada 
je izrabljivanje crnačke radne snage 
išlo svome vrhuncu i kada je glas za 
njihovom ravnopravnošću I za poštiva­
njem njihovog ljudskog dostojanstva 
bio glas vapijućeg u pustinji Uz pro­
povijedanje KrUio~» vjere, o. Bernhard 
Huss se je odmah posvetio radu na 
zaštiti osnovnih ljudskih prava južno­
afričkih crnaca U tome rodu on je 
kroz skoro pola steljeća uspio stvoriti 
čitav niz crnačkih organizacija, koje 
su uspješno vodite borbu protiv kolo- 
nizatome t tzrabljivačke politike bije­
laca Velika organizacija »Južnoafrič­
ki savez crnaca« djelo Je ovoga kato­
ličkog misionara Južno-afričkl crnci 
teško osjećaju gubitak ovog velikog 
borca za njihova ljudska prava osobito 
sada, kada je u Južnoj Africi došla na 
vlast stranka, koja strasno propovijeda 
rasnu diskriminaciju (razliku).

OSAMSTOGODlŠNJICA KATEDRA­
LE. — Godine 1147 obavio Je papa 
Eu gen i Je II posvetu veličanstvene ka­
tedrale u Chalons-sur-Mame (Salon 
sir Mam) u Francuskoj. Uz Sv. Oca 
ovoj posveti je prisustvovalo i 18 kar­
dinala. Godine 1947 navršilo se je 800 
godina od ove posvete. Međutim, pro­
slava ovoga jubileja nije tada mogla 
bili održana. Jer Je katedrala bila to­
kom rata teško oštećena Sada Je kate­
drala popravljena 1 12 svibnja o g 
Chalons-sur-Marne je na najsvečaniji 
način proslavio 800-tu godišnjicu po­
svete svoje divne katedrale

KONGREGACIJA SESTARA SV. Ćl- 
R1LA I METODA. Tu je kongregaciju 
osnovao blagopokojni olomučki nad­
biskup Dr LcopOld Prečan Osnutak te 
kongregacije odobrila Je Sveta Stolica 
dekretom od 17. kolovoza g 1927. Prvu 
maticu otvorio Je sam olomučki me­
tropolit dne 8 rujna, t. j, na blagdan 
Rođenja Marijina g 1928. Svrha Je no­
voj kongregaciji uzgoj djevojačke mla­
deži. te podupiranje djela kršćanske 
ljubavi za sjedinjenje raskolnih Slavena 
e katoličkom Crkvom. Kongregacija 
osniva škole za djevojke, uzgaja ih za 
misijsku djelatnost unlonistlčku (za 
sjedinjenje), podupire duhovne vježbe, 
vrši molitve za svećenička zvanja, te 
Ispraša blagoslov Božji za rad oko je­
dinstva vjere Kongregacija prima đjc- 
vojke katoličke vjeroispovijesti, koje 
žele postati redovnicama, pa im daje 
znanstvenu ’ . praktičnu Izobrazbu za 
rpzne svrhe svog reda. Sestre sv. Cl rila 
I Metoda imadu do sada 3 vlastite re­
dovničke kuće, a uz to vode kao do­
maćice tri druga zavada: »Stojanov« u 
Velehradu, »Sušllove kolej!« u Brnu I 
pensionat »Caritas« u Pragu. U Brnu 
imadu sestre svoju redovničku gimna­
ziju. te pensionat za svoju redovničku 
omladinu. Kako se vidi Ceri su zahva­
tili vrlo snažno u rad za sveto sjedi­
njenje, imajući ne »amo svoj Velehrad 
■ unionlstičlim kongresima, papinski 
orientalni zavod u Velehradu. nego I 
snatre sv. Cl rita I Metoda.

O jednom prijevodu
»NASLJEDUJ KRISTA«

Dragocjena knjižica Tome Kempen- 
ca NasljeduJ Krista« prevedena je go­
tovo na sve svjetske Jezike. po»nju> 
nam Je, da je A kod nas, u hrvatskoj 
književnosti, upravo pnle vodom ove 
knjikice Marko Marubč započeo novu 
epohu (razdoblje) prijevoda Iz rtrMgh 
književnosti To su njegove »Stope Kri­
stove«.

Glasovit Je pjesnički prijevod ove 
knjižice, koji Je izvršio slavni Cs-sncu- 
skl tragik Corneilie (Korneji U Uvodu 
svoga prijevoda pjesnik veli, da ne 
treba tražiti u njegovu prijevodu pje­
snički sjaj I kraaošu, već jednostavnu 
Istinu. Prevodio je u stihovima zala, da 
bi stihovi bih rrikladnljl za pamćenje. 
Sa svim Um ovaj pjesnički prijevpd 
ima sve odlike gotovo izvornog djela. 
Iz koga zrači osobi U sjaj poezije U 
Uvodu su ovi značajni stihovi:

•Činim li što dobra, nek rad njega,-
Bmr

Svi o meni šute. Tebi hvalu množe 
Neka jednim glasom diže zemlja 

cijela;
Prezrevšl moj poađ, diku Tvojih 

dje+e
Nek ne znaju za me ni u ovom radu. 
Tek da bolje po njemu Tebi čast i < 

podaiiu
Sveti Duh od njega svu imao slavu. 
Ni trun od nje meni ne pao na »tavu 
Svojio, tko hoee, I na moje oči 
Ponajalađi mirta, što ml stih ga toči'.«

U SLUŽB1 ONIH. KOJI SU NAJPO- 
TREBNIJI. — Red Milosrdne Braće, 
koji je 1537. g. utemeljio sv. Ivan od 
Boga, ima svrhu, da poslužuje bolesnike 
i u tu svrhu, da podiže i uzdržava bol­
nice. Ovaj red je utemeljen u ono do­
ba. kada se država nije brinula za bo­
lesnike. I kada su ovi bili prepušteni 
sami sebi Kršćanska ljubav nije mogla 
gledati bijedu i zapuštenost onih, koji 
■u najpotrebniji pomoći, pak je sv. Ivan 
od Boga utemeljio red braće, koja »u 
čitav svoj život posvetili njezi bolesni­
ka Kako međfrthn u to doba nije bilo 
Javnih bolnica, to je reda radi tog« 
Stavljeno bilo u zadatak, da podiže I 
uzdržava bolnice.

Red Milosrdne braće danas broji 17 
provincija, č^Uft pođprmnncije l mno- 
gd manjih tUi!jalnih postaja U 
redu ima 1090 članova, o* kojih. msro 
maleni broj svećenika, doi »u čMali 
samo braća. Medu članovima roda i«M 
98 doktora, od kojih su 54 doktoM me­
dicine, a ostali tu doktori teološke I 
kemije. Više od 1000 braće Ima dlpterpu 
za vršenje bolničarske, radiološke, bak­
teriološke I dczinfekcljske službe

Red Milosrdne Braće ln» danas 17? 
samostana, od kojih 142 u Europi 2? 
u Americi 4 u Africi 1 po dva u Aziji i 
Australiji Ovi samostani usdržavgju 
75 bolnica za odrasle. >1 dječju bolni­
cu. 17 zavoda za stare I izoemogMi 2 
zavoda za gubavce i 15 drugih socijal­
no-zdravstvenih ustanova. U irtm anm 
bolnicama postoji 36.135 bolemiškib 
kreveta.

Tko bi mogao nabrojiti sva oa« bez- 
brojna dobročinstva, koja su članovi 
ovoga reda kršćanske ljubavi i mijcer- 
đa tokom više nego 400 godina |*oga 
postojanja, pokazali onima, koji a» po­
moći najpotrebniji! Koliko 1 kolibo, ti­
suća mladih I nadobudnih mladiće je 
V ovome redu cijel) svoj život posvetilo 
njezi bolesnika bez ikakve koristi ili 
interesa, već samo Iz ljubavi prema 
Bogu i raspetome Kristu! To su ć—deeaz 
koja samo kršćanstvo može da pokaže- 
svijetu. Kada se uz to znade, d* Red 
Milosrdne Braće nije ni jedini ni 0«!- 
već! od onih muških katoličkih rwiovK 
koji se bave brigom u bolesnike, bi­
jedne 1 Iznemogle, onda pred našim 
očima može da iskrsne samo bijedna 
slika blagoslovljenog socijalnog 1 ka­
ritativnog rada, koje je kršćanstvo psu- 
žilo i danas pruža svijetu, a sv« bez 
materijalnog interesa. Za kršćanstvo se 
i danas može reći ono isto, što je bilo 
kazano za njegova Božanskog Utemelji­
telja Isusa Krista: »Prolazio je svuda 
čineći dobro«.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje 
i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol ...
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